Муниципальное автономное  учреждение

г. Нижневартовска «Центр развития образования»

ПРОТОКОЛ

12.05.2017 № 7

г. Нижневартовск

Заседание ресурсного методического центра

Тема: «Дистанционное образование. Вопросы технической защиты информации»

Присутствовали: 49 человек

Категория слушателей: заместители директора по информатизации, технические

специалисты

Повестка:

1.  Использование дистанционного методического сервиса Центра развития

образования города Нижневартовска для организации дистанционного обучения

школьников (Михайлова А.И., заведующий отделом информатизации образования

МАУ г. Нижневартовска «ЦРО»)

2. О дополнительных мерах по нейтрализации угроз информационной безопасности в

деятельности муниципальных организаций подведомственных департаменту

образования администрации города Нижневартовск (Букреева М.Ю., начальник

отдела качества образования департамента образования администрации города

Нижневартовска).

3. Исполнение перечня мероприятий пункта 1.3.1 протокола заседания Совета по

технической защите информации  в  Ханты-Мансийском автономном округе –

Югре от 08.02.2017 №1/17 (Чаусова Е.В., заместитель директора МАУ г.

Нижневартовска «ЦРО»).

4.  Разное:

4.1. Проведение видеоконференций в сфере образования средствами портала системы

образования.

4.2. Составление единого  списка программ для проведения экзамена по информатике

в 9 классе.

4.3. Итоги работы РМЦ в 2016-2017 учебном году

СЛУШАЛИ:

Чаусову Е.В.  Приветственное  слово. Огласила повестку заседания. Предоставила

слово Михайловой А.И., заведующему отделом МАУ г. Нижневартовска

«ЦРО»

СЛУШАЛИ:

Михайлову А.И.

Рассказала о современных бесплатных системах дистанционного

образования. Познакомила со схемой внедрения дистанционного

образования в общеобразовательной организации с использованием

«Дистанционного методического сервиса Центра развития образования».

СЛУШАЛИ:

Букрееву М.Ю.

Рассказала о рекомендациях  Совета по технической защите Аппарата

Губернатора ХМАО-Югры по реализации дополнительных мер по

нейтрализации угроз информационной безопасности в деятельности

муниципальных организаций подведомственных департаменту

образования администрации города Нижневартовск

СЛУШАЛИ:

Чаусову Е.В.

Подробно разобрала перечень выявленных типовых нарушений,

основных проблем мероприятий по защите информации, определенных

Советом по технической защите информации в ХМАО согласно

протоколу от 08.02.2017 № 1/17

СЛУШАЛИ:

Чаусову Е.В.

1) Обозначила сроки проведения мониторинга по технической защите

информации.

2) Озвучила основные проблемы, с которыми сталкиваются

специалисты МАУ г. Нижневартовска «ЦРО» при проведении

городских мероприятий через сервис «Видеоконференции» портала

системы образования города Нижневартовска.

3) Предложила обсудить список программ, необходимых для

проведения экзамена по информатике

СЛУШАЛИ:

Олексюк Б.К.

Предложил включить в список программную среду Python v3.4-3.5. с

оболочкой winq101

СЛУШАЛИ:

Чаусову Е.В.

Подвела итоги работы РМЦ «Информатизация образования» в 2016-2017

учебном году:

- О работе экспертов по формированию «белого списка» сайтов для

обеспечения контентной фильтрации общеобразовательных организаций.

- О проведении всех запланированных мероприятий.

- О не выполненных решениях:

1. Экспертной группе по формированию «белых списков» необходимо

было  разработать проект политики доступа к Интернет-ресурсам

образовательного учреждения для педагогических и

административных работников.

2. Совету РМЦ необходимо было провести анализ оборудования,

которое необходимо приобретать образовательным учреждениям

для реализации  образовательного процесса в соответствии с

требованиями ФГОС, оформить в документ с обоснованием проблем

для последующего направления в департамент образования.

ПОСТАНОВИЛИ:

Общеобразовательным организациям:

1. Принять к сведению информацию и учесть ее при подготовке отчета  по

исполнению Протокола Совета по технической защите при Аппарате Губернатора.

2. Внести изменения в мониторинг технической защиты персональных данных в срок

до 01.06.2017.

МАУ г. Нижневартовска «ЦРО»:

1. Направить в отдел общего образования департамента образования администрации

города список программ необходимых для проведения экзамена по информатике в

9 классе в 2016-2017 учебном году..

Председатель          Е.В. Чаусова